
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

CIG: ZE62B679AE

Il Resp.le Settore Amm.vo

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del
procedimento Orazio Pizzolanti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Visto il parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, a firma del
responsabile del Settore III Servizi Finanziari;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2017/2019;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE. LL.;

Vista, in particolare, la L.r. 30/2000 s.m.i.;

Oggetto:

AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE
DELL'AVV. TERESA CARROCIO CON STUDIO IN SAN FRATELLO (ME)
PER IL RECUPERO COATTIVO DELLE SOMME DOVUTE DAGLI
UTENTI MOROSI DEGLI ALLOGGI POPOLARI DI VIA VITTORIO
EMANUELE III

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 831 REG. GEN. DEL 31-12-2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO N. 341
DEL 31-12-2019



Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento Orazio
Pizzolanti, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la
narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL Resp.le Settore Amm.vo

Geom. Orazio Pizzolanti

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con atto deliberativo di G.M. n. 150 del 30.12.2019, immediatamente esecutivo, è
stato affidato incarico all’Avv. Carroccio Teresa, con studio in San Fratello (ME),   per il recupero
coattivo delle somme dovute da parte degli affittuari morosi che hanno avuto in consegna gli
appartamenti dei nuovi alloggi popolari di Via Vittorio Emanuele III (n. 18 alloggi di edilizia
economica popolare);
CHE con il predetto atto deliberativo è stato demandato al Responsabile del Settore
Amministrativo di procedere all’affidamento del presente provvedimento con la sottoscrizione del
relativo disciplinare di incarico che comprenda l’espressa pattuizione del compenso al
professionista;
CHE il suddetto Legale ha seguito, con esito positivo, alcune controversie di questo Comune
dimostrando alta professionalità e competenza;
CONSIDERATO che si ritiene necessario e doveroso, a difesa degli interessi di questo Comune,
procedere ad affidare l’incarico citato in premessa;
RITENUTO, pertanto, di dover attivare tutte le procedure legali al fine di recuperare le somme
dovute dagli utenti morosi che hanno avuto in consegna i nuovi alloggi popolari di Via Vittorio
Emanuele III, per il quale questo Comune ha prodotto apposito mutuo di finanziamento;
DATO ATTO CHE con Delibera di C.C. n. 28 del 23.04.2019 è stato approvato il Bilancio Pluriennale
2019/2021, immediatamente esecutivo;
CHE la G.M. con proprio atto n. 52 del 23.04.2019, ha proceduto all’assegnazione dei Capitoli ai
rispettivi Capi Area;
CHE con delibera di C.C. n. 55 del 27.11.2019 sono state approvate le variazioni al corrente
bilancio;
VISTO l’art. 17 del D.Lvo n. 50 del 18.04.2016 (Codice dei contratti pubblici) aggiornato alla Legge 14 Giugno
2019, n. 55 e Legge 28 Giugno 2019, n. 58;

VISTO l’art. 36 del 17 del D.Lvo n. 50 del 18.04.2016, che testualmente recita:

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35
avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui
all'articolo 50.

Oggetto:

AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE
DELL'AVV. TERESA CARROCIO CON STUDIO IN SAN FRATELLO (ME)
PER IL RECUPERO COATTIVO DELLE SOMME DOVUTE DAGLI
UTENTI MOROSI DEGLI ALLOGGI POPOLARI DI VIA VITTORIO
EMANUELE III

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Preliminare n. 349 del 31-12-2019

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Affidare incarico all’Avv. Teresa Carrocio, con studio in San Fratello (ME), C.F.1)
CRRTRS77D60I199V – P.IVA 03128420837, al fine di attivare le procedure inerenti il
recupero dei crediti vantati da questo Comune nei confronti degli utenti morosi di cui in
premessa;
Impegnare la somma di € 1000,00, salvo conguaglio, sul tit. 01.02-1.03.02.99.002 - Cap.2)
PEG 124.0 del Bilancio 2019;
Approvare l’unito disciplinare di incarico;3)
Trasmettere copia della presente determinazione alla Giunta Comunale per il tramite del4)
Segretario Comunale ed al Responsabile del Servizio finanziario, per gli adempimenti di
competenza.

(Firmato elettronicamente)

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTE le Linee Guida n. 12 sull’affidamento dei servizi legali, approvate con Delibera dell’Autorità
Nazionale Anti Corruzione n. 907 del 24 ottobre 2018;
VISTO il D.Lvo n. 267 del 18.08.2000;
VISTO il Testo del Decreto L.vo 23.06.2011 n. 118 coordinato con il D.Lvo n. 126 del 10.08.2014;
VISTO il  D.Lvo n. 50 del 18.04.2016 e D.Lvo n. 267 del 18.08.2000;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 che
prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;

DETERMINA

Geom. Orazio Pizzolanti

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm

